



## राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान (एनआईओएस)

आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित

(शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था)

ए-24-25, सेक्टर-62, नोएडा-201309, उ.प्र. | वेबसाइट [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | टेल फ्री 1800 180 9393



एनआईओएस ने माध्यमिक (10 वीं) और उच्चतर माध्यमिक (12 वीं) स्तर के असफल शिक्षार्थियों के लिए दरवाजे खोले

एक बहुमूल्य साल बचाएं!

एनआईओएस भारत सरकार के राष्ट्रीय बोर्डों में से एक है और इसे अंतरराष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त है एनआईओएस मान्यता प्राप्त बोर्डों के असफल शिक्षार्थियों के लिए स्ट्रीम-2 के अंतर्गत माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों में अपने वेब पोर्टल [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | शिक्षार्थी पोर्टल [sdmis.ac.in](http://sdmis.ac.in) द्वारा ऑनलाइन प्रवेश प्रदान कर रहा है।

स्ट्रीम-2 प्रवेश आरंभ

01.05.2023 से 30.06.2023 तक

सार्वजनिक परीक्षा

अक्टूबर 2023

**पात्रता मानदंड:** ऑनलाइन प्रवेश उन सभी शिक्षार्थियों के लिए खुला है जो किसी भी मान्यता प्राप्त परीक्षा बोर्ड से माध्यमिक (10 वीं) और उच्चतर माध्यमिक (12 वीं) स्तरों की सार्वजनिक परीक्षा में बैठे परंतु उत्तीर्ण नहीं कर पाए अथवा जो परीक्षा देने के पात्र थे पर परीक्षा में बैठ नहीं पाए। इस स्ट्रीम के शिक्षार्थी संबंधित बोर्ड की मूल अनुत्तीर्ण अंक सूची/प्रवेश पत्र (हॉल टिकट) के आधार पर एनआईओएस की अक्टूबर-नवंबर, 2023 की माध्यमिक/उच्चतर माध्यमिक सार्वजनिक परीक्षाओं में उपस्थित होने के पात्र होंगे।

**सुविधाएं :** क्रेडिट स्थानांतरण (टीओसी): शिक्षार्थी मान्यताप्राप्त बोर्ड से उत्तीर्ण किए गए अधिकतम 2 विषयों के टीओसी की सुविधा का लाभ उठा सकते हैं।

अनधिकृत एजेंसियों/एजेंटों से नामांकन न कराएं

स्ट्रीम 3 और 4 के अंतर्गत ऑनलाइन प्रवेश: उन असफल शिक्षार्थियों के लिए प्रवेश वर्षभर खुला है जो माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक पाठ्यक्रमों में ऑन डिमांड परीक्षा प्रणाली के माध्यम से उपस्थित होना चाहते हैं।

विषयों, शुल्क, पात्रता मानदंड, एनआईओएस अध्ययन केंद्रों (एआई) की गत्यवार सूची, एनआईओएस क्षेत्रीय / उप केंद्रों आदि के जरूरी के संबंध में अधिक जानकारी के लिए वेबसाइट : [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | शिक्षार्थी पोर्टल [sdmis.ac.in](http://sdmis.ac.in) पर जाएं या शिक्षार्थी सहायता केंद्र (एलएससी) टेल फ्री नंबर 1800-180-9393 से संपर्क करें।

ई-मेल : [LSC@NIOs.AC.IN](mailto:LSC@NIOs.AC.IN) | [www.facebook.com/nioshq](http://www.facebook.com/nioshq), [twitter.com/niostweet1](http://twitter.com/niostweet1)

विश्व की सबसे बड़ी मुक्त शिक्षा प्रणाली



## National Institute of Open Schooling (NIOS)

ISO 9001 : 2015 Certified

(An Autonomous Institution under the Ministry of Education, Govt. of India)  
A-24/25, Sector-62, NOIDA-201 309, U.P. | Website: [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | Toll Free. 1800 180 9393



NIOS opens doors for UNSUCCESSFUL LEARNERS of  
SECONDARY (10<sup>th</sup>) & SENIOR SECONDARY (12<sup>th</sup>) Levels

SAVE ONE PRECIOUS YEAR

NIOS is one of the National Boards of Government of India and it is Internationally recognised

NIOS offers Online Admission through its Web Portal [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | Student Portal [sdmis.ac.in](http://sdmis.ac.in) for Secondary and Senior Secondary Courses under Stream-2 for UNSUCCESSFUL LEARNERS of Recognized Boards.

ADMISSION OPEN Stream-2  
FROM 01.05.2023 TO 30.06.2023

PUBLIC EXAMINATION  
IN OCTOBER 2023

**Eligibility Criteria:** Online admission is open for all those learners who had appeared but could not Qualify or were eligible but could not appear in the Public Examination of Secondary (10th) and Senior Secondary (12th) levels from any recognized examination board. The learners of this stream will be eligible to appear in the October-November, 2023 Secondary/Senior Secondary Public Examinations of NIOS on the basis of original failed marksheets/admit card (Hall Ticket) of the respective board.

**Flexibilities:** Transfer of Credit(TOC): Learners can avail the facility of TOC to a maximum of 2 subjects passed from the recognized board.

Do not enroll through unauthorized agencies/agents

**Online Admission Under Streams 3 & 4:** Open throughout the year for unsuccessful learners who wish to appear through on Demand Examination System in Secondary & Senior Secondary Courses.

For more information with regard to subjects, fees, eligibility criteria, state-wise list of NIOS Study Centres (Als), address of NIOS Regional/Sub Centres etc., visit website: [www.nios.ac.in](http://www.nios.ac.in) | Student Portal [sdmis.ac.in](http://sdmis.ac.in) or contact Learner Support Centre (LSC) Toll Free No. 1800-180-9393.

Email: [LSC@NIOs.AC.IN](mailto:LSC@NIOs.AC.IN) | [www.facebook.com/nioshq](http://www.facebook.com/nioshq), [twitter.com/niostweet1](http://twitter.com/niostweet1)

The Largest Open Schooling System in the World